



Município de RIO RUFINO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 NOVEMBRO/2018 A OUTUBRO/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2019 | |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|
| | Nov/2018 | Dez/2018 | Jan/2019 | Fev/2019 | Mar/2019 | Abr/2019 | Mai/2019 | Jun/2019 | Jul/2019 | Ago/2019 | Set/2019 | Out/2019 | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.275.193,01 | 1.768.937,87 | 1.244.564,49 | 1.369.056,83 | 1.239.883,91 | 1.192.684,45 | 1.361.499,29 | 1.172.933,13 | 1.513.205,64 | 1.175.380,47 | 1.235.901,33 | 1.187.818,07 | 15.737.058,49 | 17.985.131,32 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 32.245,16 | 41.832,85 | 21.971,13 | 32.823,84 | 84.691,42 | 41.071,82 | 22.927,10 | 29.565,28 | 22.928,58 | 27.489,27 | 29.431,02 | 38.122,13 | 425.099,60 | 619.631,00 |
| I.P.T.U. | 1.061,89 | 760,23 | 2.255,95 | 1.054,63 | 28.206,49 | 7.560,11 | 2.410,61 | 4.608,02 | 349,94 | 30,19 | 699,64 | 436,79 | 49.434,49 | 121.760,00 |
| I.S.S. | 12.006,71 | 11.208,05 | 7.980,91 | 4.799,82 | 4.689,92 | 5.905,27 | 4.912,03 | 3.341,23 | 3.707,07 | 6.189,85 | 4.288,73 | 5.655,06 | 74.684,65 | 98.605,00 |
| I.T.B.I. | 5.297,66 | 300,00 | 1.800,00 | 2.400,00 | 2.730,00 | 5.310,00 | 0,00 | 0,00 | 1.529,76 | 4.348,18 | 6.390,00 | 14.123,00 | 44.228,60 | 44.256,00 |
| I.R.R.F | 11.568,86 | 27.451,64 | 7.040,84 | 18.356,06 | 13.487,81 | 13.145,46 | 13.723,56 | 14.006,28 | 13.511,97 | 12.891,53 | 14.780,57 | 15.351,07 | 175.315,65 | 139.100,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.310,04 | 2.112,93 | 2.893,43 | 6.213,33 | 35.577,20 | 9.150,98 | 1.880,90 | 7.609,75 | 3.829,84 | 4.029,52 | 3.272,08 | 2.556,21 | 81.436,21 | 215.910,00 |
| Contribuições | 9.206,17 | 9.226,33 | 9.249,72 | 9.340,95 | 10.185,81 | 10.590,65 | 9.989,76 | 9.717,30 | 10.006,80 | 10.178,20 | 13.311,20 | 7.843,29 | 118.846,18 | 115.000,00 |
| Receita Patrimonial | 2.469,87 | 3.037,00 | 2.636,64 | 2.330,93 | 2.009,08 | 1.988,27 | 2.024,52 | 1.065,52 | 458,36 | 1.533,80 | 1.527,03 | 1.678,76 | 22.759,78 | 23.650,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 2.469,87 | 3.037,00 | 2.636,64 | 2.330,93 | 2.009,08 | 1.988,27 | 2.024,52 | 1.065,52 | 458,36 | 1.533,80 | 1.527,03 | 1.678,76 | 22.759,78 | 23.650,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 23.493,01 | 25.961,90 | 20.287,48 | 20.373,55 | 19.459,23 | 19.137,75 | 33.166,90 | 33.842,44 | 33.268,38 | 33.963,15 | 33.694,34 | 44.432,97 | 341.081,10 | 461.010,00 |
| Transferências Correntes | 1.207.672,55 | 1.688.501,53 | 1.190.375,38 | 1.304.095,78 | 1.123.115,17 | 1.119.784,96 | 1.283.468,17 | 1.098.650,09 | 1.446.127,20 | 1.101.585,95 | 1.157.645,38 | 1.084.847,87 | 14.805.870,03 | 16.680.240,32 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 576.972,19 | 1.009.705,25 | 712.854,55 | 783.028,06 | 586.286,84 | 571.987,33 | 734.046,07 | 578.206,50 | 790.695,22 | 577.153,58 | 513.751,82 | 472.975,26 | 7.907.662,67 | 10.050.410,32 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 297.581,23 | 321.160,37 | 321.726,56 | 312.426,85 | 293.636,41 | 301.185,76 | 296.461,70 | 289.515,92 | 293.016,73 | 295.540,70 | 307.272,14 | 309.748,80 | 3.639.273,17 | 3.745.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 5.990,76 | 5.030,24 | 8.383,48 | 20.557,36 | 16.381,49 | 17.914,20 | 17.369,48 | 12.428,90 | 14.961,45 | 13.792,37 | 13.108,08 | 13.081,94 | 158.999,75 | 181.900,00 |
| Cota-Parte do ITR | 866,63 | 14.050,05 | 678,22 | 234,35 | 6.784,93 | 254,54 | 3.244,81 | 39,75 | 346,63 | 185,86 | 5.919,64 | 34.856,85 | 67.462,26 | 48.150,00 |
| Outras Transferências Correntes | 228.908,47 | 227.733,23 | 35.928,58 | 74.712,88 | 116.985,01 | 123.429,24 | 122.442,85 | 117.606,76 | 245.824,51 | 111.866,24 | 209.474,05 | 149.371,44 | 1.764.283,26 | 1.464.630,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 1243,61 | 4.914,45 | 3.710,42 | 3.927,68 | 3.793,30 | 3.845,69 | 3.765,64 | 3.949,10 | 3.997,74 | 3.578,04 | 4.361,71 | 3.860,06 | 44.947,44 | 53.500,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 883,47 | 883,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.766,94 | 16.050,00 |
| Transferências do FUNDEB | 95.226,19 | 105.024,47 | 107.093,57 | 109.208,60 | 99.247,19 | 101.168,20 | 106.137,62 | 96.903,16 | 97.284,92 | 99.469,16 | 103.757,94 | 100.953,52 | 1.221.474,54 | 1.120.600,00 |
| Outras Receitas Correntes | 106,25 | 378,26 | 44,14 | 91,78 | 423,20 | 111,00 | 9.922,84 | 92,50 | 416,32 | 630,10 | 292,36 | 10.893,05 | 23.401,80 | 85.600,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 176.356,89 | 207.520,57 | 209.470,47 | 224.034,71 | 181.376,44 | 179.037,30 | 210.977,30 | 176.827,88 | 157.575,22 | 178.049,85 | 168.882,48 | 166.904,38 | 2.237.013,49 | 2.688.910,00 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 176.356,89 | 207.520,57 | 209.470,47 | 224.034,71 | 181.376,44 | 179.037,30 | 210.977,30 | 176.827,88 | 157.575,22 | 178.049,85 | 168.882,48 | 166.904,38 | 2.237.013,49 | 2.688.910,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.098.836,12 | 1.561.417,30 | 1.035.094,02 | 1.145.022,12 | 1.058.507,47 | 1.013.647,15 | 1.150.521,99 | 996.105,25 | 1.355.630,42 | 997.330,62 | 1.067.018,85 | 1.020.913,69 | 13.500.045,00 | 15.296.221,32 |

FONTE: